Secondo, Ex immissione specierum sive præexistentium nova ordinatione in mente illius, qui ad divina percepienda raptur; sumi etiam potest harum perceptionum mentalium differentia: nā similitudines, sive species intellectuales, excellentes quidem sunt imaginariis, & intellectuales illa nobiliores sunt, quæ de novo infunduntur à DEO speciebus aliis in mente præexistentibus. Solent enim DEUS novas species intelligibiles ipsi menti infundere, ut plenus lib. 6. de Contemplatione cap. 2. petractavimus.

Dicit è verò ac breviter Dionysius Carthusianus Opus de Vita inclusarum, cap. 19. ubi loquens de aliissima contemplatione, & de excessu huius rapti, varios perfectionis gradus describit, dicentur: Interdum sit hoc per similitudines corporales, interdum per formas imaginarias, interdum verò sublimis, purius, ac divinis per species & radios intellectuales, hoc est, per solam intellectualē illuminationem, & spiritualis speciei aut luminis infusionem, ut contingere solet per personae perfecti, heroicis, & divinis, que sapientia inopinata excepit, seruntur, sed potius raptiuntur in DEVM, qui frequenter benignissime sic subito & ex improvviso prævenit mentes illarum, quod abesse proprio conamine illustrantur & inflamantur a Spiritu sancto, tanquam suavissime replentur & consolantur ab ipso, ut inservient DEI circa se charitatem, pietatem, liberalitatem, & dignationem nequam mirari sufficiant, atque tam validè elevantur & afficiuntur in DEV M, ut pro claritate contemplationis & fervore dilectionis divina desificant, & a seipso alienantur, ac corpore inserviantur, undasque gratiae desuper influentes ferre vix queant, sicutque DEO suum in eos continuante influxum a seipso penitus delectant, arque in abyssum lucis eternam, in fonte divitiarum glorie infinitè demerguntur ac absorventur, & igne amoris divini quodammodo consumuntur, sicutque dulcissime in DEO obdormunt, sollicitusq; repausant & requiescent. Hæc ille.

Præterea different raptus, visiones, revelationes, &c., primi statu, ab his, que in secundo & tertio statu contingunt: illæ enim sunt frequentius periculose, ut latius ibi anno avimus, & lapide deceptorie, vel quia à demonie immisæ, vel quia à propria imaginatione confitæ: illæ verò que ad secundum & tertium statum pertinent, securiores sunt, q; amvis maximo periculo non caeant, si animi recipientis cum proprio atque eis incipiati adhuc reparatus enim debet esse, quisquis ille sit, pro DEI voluntate & beneplacito æque his carete, ac fruictim, quanum est ex parte sua, ponere eligere debet, his & aliis consolationibus propter DEI amorem in hac vita privari.

Denum, antequam à revelationibus & visionibus viae Illuminatio & discendamus, operæ pie-
tatis erit viam arduam & difficultem, quam ingrediuntur sunt illi, qui ad tantam divinorum charitatum gratiam à DEO subevanire, ex auctoritate Richardi a S. Victore aperte, ut si aliquid ando de-
terreat men in certamen laborum, eam afficiat magnitudo præmiorum, In Psalmum igitur 28. is eruditus (ut solet) quibus modis perfecti vii rapiunt regnum celorum, & quibus machinis eorum muros & portas expugnent, sique dum illi secreta divini palatiæ leceta per eant, & ingredientes spolia referant, ita scribi: istam, inquit, viam, (nempe arctam) adscendit viri dumtaxat ad bella doctrinæ, & terribilis castorum acies ordinata, virorum fortium, & eorum qui possunt ad bella procedere, viam veritatis elegentes, ut pote veni facturi, atq; illam & arduam illam, que dicit ad viam cum alacritate apprehendunt, & cum summa sefiratione per semian mandatorum de valle lacrymarum ascendunt de virtute in virtutem, que retro sunt oblitæ, & in interiora extensi, sat agunt semper magis magisque sapere quæ sursum sunt, non quæ super terram, donec viæ cum multo labore tandem aliquando apprendentes montis verticem, perveniant usque ad civitatem munitam. Collecta itaque omnimultitudine in summis montium, & secundum castorum disciplinam acie ordinata, mirabiliter in mon-

tibus aeternis cingunt urbem, & inchoant obsecracionem.

Et in primo quidem congressu ciuium constantiam rerorum jacitu emolire nituntur. Assistent hinc sagittarii, illime fundibularii. Laciuntur uero ab aliis spiritorum sagittæ ab ino cordis evulsa, ab aliis ignis orationis tenebris accensa. Volant uniques sagittæ potentis acutæ cum carbonibus solutoriori. Hinc iste in funda & lapide, illi in splendori fulguranti hasta sua dant crebro ritue in genibus inenarrabilibus, universi rugientibus à gemitu cordis sui. Nec dubium, ut non acri certamine, in tanto talium telorum imbre, quin calestis illæ Angelicarum virtutum palpantes crebra suscipiant miserationum vulnera, atq; tantum, ut sanctorum caterva necessitate urgente clamare cogatur, Vulnerata charitate ego sumus igitur pietatis affectibus medullitus confessi, & passim perforata. Eriguntur prætereà machine meditationum, speculationum, contemplationum. Patent jam urbis interiora: ab alta siquidem contemplationum machine, facile conspicuntur que intrinsecus sunt vel geruntur.

Applicatis denique ad murum machinæ, & effettum ex omnibus bellatorum fornicis ordinum intradispositis, aggreduntur communis propagatores civitatis. Sed ne spicula ex diverso venturis aliquæ errorum vulnera suscipiant, induit lorica pectoris, proteguntur galea spori, tenentes in manibus gladium spiritus, quoq; est verbum DEI. Hæc hæc machina, illæ ex propignaculis sortiter dimicant, incisio ferunt & feruntur, utrinque vulnerant & vulnerantur, his compunctionis, illis pietatis vulnera suscipientibus. Hæc itaque in hunc modum certantur, ab ad torquentis lapides balistis erigunt, & de Scripturarum canone ratis træfragâris auctoritatè sententias eruntur. Feruntur itaque in muris ingentes sarcinæ moles, lapides lapidios illuduntur, ut ex crebra Scripturarum collatione secretum scientes cere-
ta patecant. Sed nec ista sufficiunt. Admovent preterea ad murum armis, & intercurrente directa ratione, validæ argumentationis ratis murorum firmiñi at tandem disjoviantur, & crebrescentium circumquaque revelationum rimæ, arboris interiori, & patefiantur.

Tandem alignando mania urbis vario machinamentorum impetu deficiuntur, & illa alta profunditas, & profunda altitudo mysteriorum divisorum penetrantur, & murus illæ spissus & altus, in figura & enigmatica constructus, irrumperunt. Rappo itaque muro, irruunt undeque fortæ & perseverantes, feruntur penetrant usque ad interiora. Aucti; hi & aliud dumtaxat, qui in eis audacieores sunt, irrumpentibus penetrantia divini palati, ubi & audiunt arcana illæ verba, que non licet homini loqui. Dividuntur ceteri per ricos & plateas civitatis, perfruentantes omnia, penetrantes abdita quæque locorum & eadem secretiora, nihil in actuam preterentes, nihil indiscretum relinquentes.

Inrunt tandem (nullo obstante) in eternæ gazophylacia colestum thesaurorum, in quibus absconditæ jacer altitudine divitiarum sapientia & scientia DEI. Rapit itaque quisque quod potest. Ab alio sermo sapientie, ab altero sermo scientie vendicatur. Huic cedit discretio spirituum, illi genera linguarum. In hunc itaque modum illæ gæse spiritualium charismatam ab aliis & aliis varia sorte diripiuntur, ut constet quod Veritas attestatur Mat. b. 11. Quæ regnum celorum vim patitur, & violenti rapunt illud. Directo itaque coelesti thesauro à virtutum predonibus, omnes onerati spoliis & onus praæda cùl ascricat re-
deunt,

de
sua
Et
no
pa
tagne
dare
danc
duces
inme
exalt
dentq
exalt
spatu
confi
dus.

Je
tur
en
misi
ada
no
tra
cit
no
di
bo
me
sic
lib
ci
eu
int
fo
u
ri
8
P
a
t
1

Anotis
vuln.
episko
dictus.

Primus
gradus
violenti
amoris.

deunt, & per aliam viam revertuntur in regionem suam.

Et paulò infē: iū **Amor DEI** rapit eos sursum, amor proximi retrahit eos deorsum. Proper DEVM itaque est quid ascendunt usque ad celos, & descendunt usque ad abyssum proper proximum, ad visitandum eos qui in tenebris & in umbra mortis sedent, educere in manu potenti, & in brachio excelso vincit in mendicitate & ferro. Vententes itaque venunt cū exultatione, portantes predam in bucleru suis, gaudentque rebementer sicut qui letantur in messe, sicut exultant videntes capti preda, & sicut qui inventi spolia multa: & auditur unde vox exultationis & confessionis in tabernaculo iustorum. Hæc Richardus.

CAPUT VI.

Ardentissimus DEI amor frequentius in via Illuminativa exercetur.

INTER alios effectus, quos præclarissimum Intellectus donum tua irradioratione in anima operatur, nobilissimus est ardentissimus DEI amor. Est enim Spiritus sancti gratia in anima latens consimilis cædela, sive virtute aut latente inclusa. Quod admodum enim cedula istiusmodi vitreum vas non solum illustrat, & suo splendore penetrat ac translatat, verum etiam & ipsum virtutem calefacit, & Spiritus sanctus, medio Intellectus dono, non tantum puritas illuminat mentes, & ad divina contemplanda rapit, eamque virtutes & bona exempla aliis aperit ac manifestat; quinimodo, in immenso calore mirum in modum incendit. Et sicut ignis, vi & efficacia sua calor, aqua aut quilibet alium liquorem abeno infusum non calefacit solum, sed ut & insum ebulliat, compellit: ad eundem modum ignis Spiritus sancti non tantum impellit ac excitat omnes animæ vires ut ebulliat, sicutumque per contemplationem eionem effervescunt; sed ut divino quoque incendantur amore, ita ut amoris divini ignis semper in corum mentibus ardor & fervorecat. In hac enim via Illuminativa præcipiens amoris effectus est; eorū affectum ac omnes animæ vires suctum trahit, ut DEO ipsi uniantur. Hæc autem æterni Solis irradiorationem amorem & gaudium excitat in anima, ipsumque eorū in principio usque adeò expandit & late explicat, ut ægrè claudi possit.